Judea quae Beth. ehem vocantur: una in Galilaea in sorte tribus Zabalon. Altera adiutum Bethlehem, civitas David in sorte tribus Iudee, in sexto a Jerusalem milia via contra Meridianam plagam, iuxta viam quae dicit Hebron, ubi est sepulcrum David et patris eius est; et sepulcrum Archelai regis, et iuxta ipsam turri Adherito est gregis, ubi angelus Dominus locutus est pastoribus. In hac civitate dominus natus est noster: *In diebus Herodis regis: Iste est Herodes Antipatrus filius*, qui cum a latronibus fuisse predatus, tunc paupertatis erat, ut eundem Antipatrem nequivorit redimere: *Hujus filius fuit iste Herodes*. Quique cum Hieronimo regi Iudeorum Simonis Machabaei nepoti fuissest adjunctus, direxit idea Hieronimi eundem Herodem in legationem ad Pompeium. Et quia legationis fructu potitus, per eam gratiam parte regni affectus est, et sebasus consulatu sub Antonio Iudeis regnare preceptum est. *Ecce magi ab Oriente venerantur*. Magi sunt qui vulgo mafesci vocantur: propter quod mafescunt, elementa concidunt, mentes turbant. De hac arte fuerunt illae gentes doctae unde isti venerantur. Fuerunt autem de genere Balaam isti tres reges. De tribus regnis fuerunt de terra Hevillath, ubi effuditur aurum optimum sicut dixit Moyses; et vicini Persis, unde dicit Julianus: *Uuat Persis pertendere gressum*.

In propheta autem Balaam cognoverunt quod is qui natus erat et rex et homo erat; in hoc quod dixit: *Orietur stellæ, cognoverint eum dominum*: pro ejus ortu mirabilior et major stella orientatur, in hoc quod dicit: *Consurget virga de Israel, intellexerunt quia homo esset futurus, quia de Jerusalem nascetur*; in hoc vero: *Confringet duces Moab, regem dicierunt fore*; et usque ad aliud tempus permissum est illi posse divinare in stellis, ut potuissent ibi Christum cognoscere, post vero nullus ibi potuit veritatem inventire. Dicebant mathematici idem, quia ex ortu hominum, et mores, et qualitates, et obitus, poterant scire in stellis. Christus quidem in Judea natus est, sed illi in Oriente potuit, stellam viderunt, et quem indicaret agnoverunt. Duxit autem eos stellæ aliquibus diebus, sed cum appropinquaverunt ad Iudeam, tunc dimisit eos stellæ Dei nata, ut illi deserti a stella ad regiam civitatem venirent, et regnerentur cum conpari suo Herode, quia uniuersum regem Casarem habebant; ut interrogaret Herodes Iudeos, et fierent inexcusables, quia hoc a gentibus audissent, et magis certiores, audientes ita fuisse prophetatum. Venerunt Hierosolymam. Haec civitas primitus fuit adiuncta a Sem, filio Noe; quia vocatus est Melchisedech, id est, rex iustus; et ipsa ejus civitas Salem, id est pax vocata est. Sub Abraham Solynia dicta est. Homerius postea Hierosolymam dixit, quia Jeron Hebreice munitione dicitur; quam postea Jebusel tehuerunt, et Jebus vocaverunt; inde ex his duobus nominibus Hierosolyma dicta est; inde a Salomonie dicta est Hierosolyma, id est Iebus Salomonis, id est pacifica. In ea

Christus sion turris, quæ vertitur in speculum. *Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum*. Stellarum ejus dicunt, quia credebant unumquemque hominem nasci sub stellarum lato et unumquemque suam stellam habere. Sed tamen ista stella non fuit ante nec post, sed ad hoc fuit tunc creata, ut gentes per eam docerentur et ducerentur ad Christum. Et multa dicunt aliqui de stella hac, qui quia non habent fontem veritatis, praetermissere malui. *Venimus*. Et de praesenti potest accipi, quasi modo venimus, et adhuc in itinere sumus, producta penultima syllaba, et de praetrito, correpta nihilominus ipsa penultima, quasi dicant: *Eum vidimus, venimus huc usque. Adorare eum*. Non ut, deserto imperatore nostro, illi tributum daremus, sed ut cum ipso regno domino celestemi agnosceremus et veneraremur Deum creatorem mundi, et nostri. *Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo*. Herodes ideo turbatus est, quia ipse sciens, quod non esset de regali progenie David, et quia fraude regnum quæsisset: etiam et ipse aliquando jam Scripturas aduovere jussisset, ne qua posteris suis vel de prescripto veteri quæstio moveretur, aestimans, quod si iudicia publica sustulisset, nullis aliis testimoniosis clare potuisse qui de patriarcharum vel prosclytorum veterum genere dimanaret. Hierosolyma cum illo turbata est: videlicet per synecdochen, per continehentem id quod continetur ostendens, id est per civitatem habitantes in civitate. Herero tamen et ipsi turbati sunt, quia solent iniuriatione regis alii cadere, et alii exaltari, sicut Daniel dicti de Nabuchodonosor: *Quos volebat exaltabat, et quos volebat humiliabat*.

Et convocans omnes principes sacerdotum et scribentes, probavit, sciscilabatur ab eis ubi Christus nascetur. Quia Herodes Judeus non erat, nec Scripturas credebat, vel usitabat, propterea Iudeos interrogabat. Sciscitari enim interrogare est. Enimvero et Deus, legem sacerdotes interrogare jussit, et ubique populus errari, ad sacerdotes referendum censuerat. Scribæ a Scriptura quam usitabant vocabantur. At illi dixerunt ei: *In Bethlehem Iudeæ Apparet, quia in usu Scripturas habebant, quia tam ait respondere potuerunt, et ex corde protulerunt testimoniun in quo loco dux debuisset nasci. Similiter præcipit Petrus apostolus nobis dicens: Parati ad rationem reddendam omni poscenti vos de ea spe quae in vobis est. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu, Bethlehem terra Iudeæ, nequaquam minima es inter principibus Iudeæ, ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel. Michæas hoc dixit, ac si diceret: Tu Bethlehem, quia es in sorte tribus Iudeæ, nequaquam minima es inter principales et laudabilior, civitates Iudeæ, quia tu protulisti David, qui istud regnum nobilitavit et extulit, sed iterum exiet ex te qui regat populum meum Israel, hoc est, qui Dominum videre mente voluerint, quia Israel vir videns dicitur Deus. Qui regat populum meum Israel. Attendendum quod dicit populum meum Israel, quia*

qui Dei populus sunt, Dei reguntur imperio, et ea faciunt quae Dei sunt. Qui autem ea non faciunt, non populus Dei, sed diaboli. Tunc Herodes clam vocatis magis diligenter didicit ab eis tempis stellæ, quæ apparuit eis. Clam, id est occulte. Occulte cum eis locutus est, quia timebat Iudeos ne ipsi puerum et subjicerent. Nam sciebat quod Iudei eum odio haberent, quia ipse de alienigenis erat. Hic deficit historia, quia non narrat quid ipse ad eos dixerit, vel quod ipsi de stelle tempore responderint. Sed ex eo quod Herodes parvulos jussit occidere a duobus annis et infra, volunt colligere quod dixerint, quod annus esset ex quo stellam vidiissent, et inde accepisset unum annum, et alium expectasset in reversionem eorum. Quidam autem dicunt, post annum et duodecim dies venerunt ad Christum, et quidam dicunt, quod cum dromedis in duodecim diebus venerunt, postquam stellam viderunt. Est autem dromeda genus camelorum, minoris quidem statura, sed velocioris: unde et nomen habet a velocitate. Nam dromos Graece cursus et velocitas appellatur. Unde et naves velocias dromones appellant. Centum enim miliaria et eo amplius, uno die dromeda currere dicitur. Et mittens illos in Bethlehem, dixit. Quia audierat a Scibis illis nasci oportere novum ducem, propterea dirigit eos, ut cum videarent eum adorare custodes infantis, putarent quod similliter vellet facere Herodes post reversionem magorum. Ita et interrogate diligenter de puerò, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. Aspexit Herodes et intellexit quia isti magi fidèles erant jam ejus quem querébant, propterea dicit se velle eum adorare; etiam et Iudeis noluit confiteri, quia sciebat quod eum odirent, et de sua gente regem gestirent fore. Sed si latebat homines, non latebat eum qui erat in corpore parvo, qui solus hominum corda agnoscebat. Nam quia fidèles erant puer, ad Herodem reversi essent nisi a puer in soninis prohibiti essent. Et ecce stella quam videbant in Oriente. Ista stella non erat in illo cœlo ubi aliæ stellæ, sed proximiōr terre et clarior quam reliquæ stellæ. Antecedebat eos, usque dum veniens stare supra ubi erat puer. Herodes non fuit dignus videre stellam propter malitiam suam, quia Deus intentator malorum est, hoc est, non est adjutor eorum qui male agunt, sed permissor malorum, quia multa permittit agere que contra ejus voluntatem sunt, non tamen adjuvat, sed diabolus. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno. Solent enim homine majus gaudium habere de perdita re, cum rem invenerint, quam primo cuñ habere cœperunt. Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus. Quia pro puerō venerant, nomen pueri præponitur. Et procidentes adoraverunt eum. Adorare aliquando pro inclinare ponitur, quod et ad homines et ad Deum commune est. Unde de Chusi dicitur: *Adoravit regem pronus in terra.* Verum tamen non habet hic talēm intellectum, sed adoraverunt ut Deum et Dominum pro remissione pecca-

torum et pro adeptione vitae æternæ. Unde et in oratione nostra dicimus: *In funde cordibus nostris quod trium magorum mentibus aspirasti.* Hoc adorationis cultu Mardochæus recensabat adorare Aman. Et aperit thesauris, obtulerunt ei munera. Thesaurum medium est Græcum, medium Latinum. Thesis Graece dicitur *positio*, et thesaurum *positio auræ*. Recte queritur utrum singuli singula obtulerunt, aut singuli tria. Sed credimus quia quod corde crediderunt, muheribus ostenderunt, unusquisque tria obtulerit: aurum ut regi, quia illud est gloria mundi, et reges a subditis sibi hoc exigunt. Thus ut Dominus, quia semper et apud paganos et apud deicos hoc pigmentum Domino fuit oblatum et consecratum. Denique semper fuit usus apud paganos, sicut Sollanus narrat, ut quando colligendum erat, mundi pueri cum lotis vestibus hoc colligerent. Est autem arbor Arabie quod ipsum fert immensa atque ramosa, lenissimi corticis, ad aceris qualitatem, in modum amigdale, fundens aromaticum succum album, et cum frangitur resolvitur in pulverem, et igni appositum ardescit facile, et appellatur apud nos masculus, eo quod sit rotundum, in similitudine testiculorum. Istud est optimum; reliquum planum et scarborum; et hoc vilius est, et dictum est a tundendo, id est percutiendo, eo quod ubi percussa arbor fuerit, ibi amplius exit. Hoc et Libanum vocatur a monte Arabie, ubi Sabæi sunt, quia mons eorum Libanus dicitur ubi thura colliguntur. Myrrham decerunt, quia moriturum pro mundi salute cognoverunt. Fuit enim consuetudo apud multos, et maxime apud Iudeos, qui resurrectionem credebant, ut cum aliquis charnæ mortuus fuisset, nobilis vel potens, vacuaretur ab intestinis, et contunderetur myrra cum aloë, vel alijs pigmentis, et primitus illineretur de balsamo totum corpus intro et extra, et post aspergeretur de ipso pulvere, ut conservaretur integrum corpus per saecula; unde et Joseph attulit ad sepulturam Domini misturam myrræ et aloës libras centum, quamvis non fuerit necessarium. Etiam ipsa in Arabia nascitur, eo more quo et thus de arbore parva. Major arbor cubitorum quinque, similis spinæ quam achantum dicunt, cuius gutta viridis et amara. Unde accepit nomen myrra, id est amara. Gutta ejus sponte manans pretiosior est, elicita corticis vulnere vilior. Nulla est autem pretiosior quam illa quæ de Troglodyta insula affertur. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem. Sicut solent reges terreni legationibus responsa reddere, similiter fecit Dominus noster regibus qui ad se adorandum venerant: ipse per se reddit responsum etiam in somnis, sicut prophetis et perfectis viris, ut ipsi erant. Et monuit eos ne redirent ad Herodem, quia via ipsorum non fuerat per eos venire, nisi pro causa superius comprehensis. Ante enim Bethlehem est venientibus de Oriente, quam Jerusalem.

Quia ut potuimus historicum intellectum transcurrimus: nunc spiritalem videamus. Sicut enim diximus retro, inveniuntur omnes illæ tres philosophie

Græcorum etiam in divina Scriptura. Et omnis **A** etiam philosophia et omnes modi locutionum ante fuerunt in Scriptura divina, quam apud sophistas sacerulares, quia si quid habuerunt, de Dei dono haberunt, ipso largiente. *Cum natus esset Jesus in Bethlehem*, sicut diximus, *domus panis interpretarū*, et significat Ecclesiam, in qua verus panis invenitur, id est Christus, qui dixit: *Ego sum panis virtus quā de cælo descendī*, et si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternū.

Magi tres significant gentilem populum qui ex tribus filiis Noe orti sunt, sive quia in Trinitatem credere habent. Ab Oriente venerunt, sive quia de paradiſo patris nostri, ad diabolum venerunt, sive quia Oriens Dominus noster vocatur, et ab ipso acciperunt ut ad eum venirent, quia *nemo venit ad Patrem nisi per Filium*, quia ipso in corde incremen- tum dante, credimus. Stella ejus lux fidei est, qua aspirati sumus, ut in eum credere deberemus.

Jerusalem sacra Scriptura hinc intelligi potest, per quam Dominum cognoscimus. Herodes qui *peltifex* dicitur, *libe* est, *subdolosus*, significat diabolum, qui querit in cordibus electorum extingnere Christum, id est a memoria eorum aboleri. Scribæ et Pharisæi sequaces diaboli et membræ ejus, sive haeretici qui nobis insinuant Christum, quia instigantibus plerumque haereticis, de Christo cognoscimus quod nos latebat; sive circumimus alias sectas, et abundantia vitiorum quae in eis deprehendimus, Dominum intelligimus, quia *vitia odit et virtutes diligat*, evgnosimis tunc, quia in Bethlehem, hoc est in Ecclesia catholica querendum est. Si autem aliquis de illis nobis bona dixerit, facere debemus, sicut magi fecerunt, quia scriptum est: *Quæ dicunt facite; quæ dute faciant, facere noslē*. Cum autem a diabolo elongati fuerint, stellam vidimus, quia quanto magis Domino appropinquamus, eo amplius Dominum cognoscimus, et ab ipso responsum accipimus, ut viam qua venimus non repetamus: promittimus rehunlaturos nos diabolo et angelis ejus, quia sicut via bonorum et bona opera, ita vita majorum et virtutum, quia patria nostra paradisus fuit; unde per parentem primum decessimus per gratiam, avaritiam, vanam gloriam et reliqua his similia. Si ergo ad patriam nostram redire cupimus, non imitemur primum Adam, sed secundum, qui prohibita ab eo faciendo discessit. Iste, viam virtutē tenendo et nobis monstrando in eternū ascendit, et sedet nunc a dextris Dei.

Ecce physica intelligentia in historia nobis patuit, logica in spirituali: ethica quoque inveniri potest, si secundum oraculum requiramus: videlicet si cor nostrum Bethlehem efficiatur, ut ubi abundet spiritualia meditatio Scripturarum, quod est verbum Dei, et credens in sanctam Trinitatem, etiam de tribus virtutibus ornatum ante Dominiū appareat: hoc est de fide, spe et charitate, quæ ita charæ sunt Regi seculorum, et Deo creatori emulorum et homini fabio; in fine seculorum, qui est unius Domini:

Anos, ut super aurum et topazion ea delectetur, in fiducium suorum mentibus. Si igitur cum istis munieribus ante conspectum Domini, semel venerimus, videamus ne postea ad Herodem, id est ad diabolum revertamur.

Quia autem istud Evangelium in Epiphania legitur apud nos, dicamus breviter quam sacra ista dies haec beatæ. Nam in Græcia in Natali Domini legitur hoc Evangelium et in ista die Evangelium de baptismo ejus legitur. In principio, autem in pascha legitur, ut sicut solemnitates super alias festivitates præclarissimæ sunt, ita Evangelia præclarissima in iisdem festivitatibus legantur. Nam in Natali ejus legitur de nativitate carnis, in pascha de nativitate divinitatis. Ergo quia consuetudo est istud Evangelium in hac die legi, dicamus etiam de miraculis quæ in hac dia facta sunt.

Et quidem in hac die non solum magos primities gentium suscepit Dominus, verum etiam in hac die baptizari placuit a Joanne in Jordane. De aqua quoque vinum fieri elegit, atque etiam quinque millia de quinque panibus saturavit, non tamen in uno anno, sed per revertentia annorum curricula. Hoc nihilominus die (quem Græc Epiphania, Latini dicere posunt *apparitionis*), hora tertia, puro ac sereno celo, circulus ad speciem coelestis arcus solis urbem Romanam ambivit, quasi eum unum ac polissimum in hoc mundo solumque clarissimum in erbe monstraret natura esse, qui ipsa solus solem mundumque totum fecisset et regeret. Dicitur autem et ipse dies a quibusdam Theophania, id est, *Drei apparitiones*; quam nos pro tantis mysteriis tota devotione percole debemus, quia illi magi primitez gentium fuerunt, et nos in Christum credituros prætenderant; propterea summa cum devotione amplectenda est ista dies a nobis. Potest autem et ipsa dies qua pastoribus Hebreorum per angelos manifestatus apparuit (quia de eis scriptum est *Venerunt et invenerunt sicut dictum est ab ipso*) Epiphania appellari, sed ista propterea nostra est, quia nobis per stellam demonstratus est, per eam creaturam quam ipsa genit plurimum colebat et venerabatur.

CAPUT III.

In natu Innocentum.

Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparet in somnis Joseph, dicens. Sunt aliqui qui volunt dicere quod in Ægypto magi ad eum venerint, propterea quia occasio infantum ante celebratur quam Epiphaniorum dies, quod nequaquam esse potest, quia infantes post duos nativitatis Christi annos occisi sunt, sed et magi in Bethlehem invenerunt Dominum, ut certi magis fierent per prophetiam Michæle de Christo; et Evangelium aperte dicit, quia cum illi recessissent, angelus Domini mouuit Joseph transferendum puerum in Ægyptum. *Surge et accipe puerum, et matrem ejus*. Attendendum est, quod non dicat jam conjugem tuam, sed mater pueri. Puer tribus modis dicitur, uno pro ætate et puritate, quia puer a puritate dicitur, ut Isaías de Domino:

*Puer natus est nobis; puer solum pro ætate, ut infans septem annorum. Puer pro obsequio et obedientia, ut Dominus ad Jeremiam: *Puer meus es tu, noli timere.* Et in libro Regum pueri David: *Ecce fecit Dominus quod suis postea præcepturus erat;* Si vos, inquit, persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam, datus exemplum, ut qui pondus persecutionis se posse perferre desperant, non peccant si secedant in aliud locum: tantum caput suum, id est Christum, in sua mente custodiunt, et ea faciant quæ ipse præcepit, quia in omni loco dominationes eius, et ipse ubique est, et oculi ejus super justos et aures ejus in preces eorum.*

Ægyptus, sicut scitis, postquam Judæi illuc habaverunt, semper fuit domestica Judeis, et semper Ægypti Deum Hebræorum tñmuerunt, et ipsos Hebræos venerati sunt. Quapropter, ut Josephus et alii referunt autores, sub Philadelpho rege Onias sacerdos vir bonus et justus expulsus a Judæa, templum in Ægypto ædificavit, et morem holocaustorum instituit, ut in Judæa agebatur. Ob hanc causam plus placuit Deo in Ægyptum ire, quam ad alias terras, ubi minus erat religionis. Ægyptus autem a quodam homine Ægypto nomine vocata est, regio cœli imbris insueta et pluviis ignara. Solus Nilus eam irrigat sua inundatione. Unde et serax frugibus, aliis etiam mercibus valde repleta.

*Futurum est enim ut Herodes querat puerum. Futurum, hoc est venturum, venit a verbo quod est sum, et non habet præsens participium, nisi istud solum quod est venturus. Ad perdendum eum. Hoc apparuit in pueris quos pro illo occidit. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus. Quando fugit, nox memoratur, quando revertitur nihil tale memoratur. Resertur in Ecclesiastica Historia Eusebii quod quando Joseph serebat in Ægyptum Dominum, transierunt per Heliopolim civitatem, et erat in plateis ejus therebinthus miræ magnitudinis, in quo habitatores loci illius divinabant. Cumque Joseph cum pueri transiret, prostravit se arbor obviam ei in terram, et jacuit donec pertransiit, et iterum erecta, stetit sicut ante steterat. Et cum pervenisset in Ægyptum, ut compleretur quod propheta dixerat: *Ecce ascendet super nubem levem, et ingredietur in Ægyptum, et idola Ægypti corruent.* Cum transiit Joseph cum pueri ante templum, corruerunt omnia idola in terram, ut ostenderetur quia idem erat Deus ante cuius arcum Dagon pronus et abscissis manibus et pedibus jacuerat. Usque ad obitum Herodis. Scilicet usque ad tres annos. Et hoc est tempus ablactationis, quo antiqui filios suos ablactabant, et inde separationis faciebant convivium, sicut fecit Abraham de Isaac filio suo. Et quanto longiori tempore ablactatus infans vel pecus lacte matris fuerit, tanto mesius crescit. Ut adimpleretur quod dictum est per prophetam; videlicet Michæam, etiam et hoc Balaam dicit: *Ex Ægypto vocavi Filium meum.* Uno modo intelligitur, de Israel carnali, qui vocatus est per Moysen ex Ægypto; verius autem de Domino, qui*

est naturalis filius. Tunc Heroæ videns quomodo illusus esset a magis. Hoc est expectatio uno anno, illusus est. Delusus est in eo quod dixerant reverendos et non sunt reversi. Et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus ejus finibus. In omnibus finibus, id est in villis quæ ad ejus comitatum pertinebant, sicut tradunt, exspectavit, ut venirent ad solemnitatem quam illo tempore celebrabant; et tunc cum ibi fuerunt præcepit milibus ut occiderent eos. A binatu et infra. Matus annus dicitur, biduo, id est bis a præpositione, id est a duobus annis. Et infra, hoc est qui minus habuerunt vel unum annum, vel dimidium, vel unam noctem. Secundum tempus, quod exquisierat a magis. Quomodo (ut diximus) unum annum accepit de magorum dictu, quasi annum quando venissent jam existet, alium exspectavit, pro reversione eorum. Vox in Rama audita est. Rama non poterimus nomen loci esse, sed Rama excelsum interpretatione, quasi dixisset; vox longe lateque auditæ est. Nam Rama quod in Regum legimus, iuxta Gabaa est. Rachael plorans filios suos. Quomodo Rachael dicitur plorasse filios, qui non fuerunt de sua progenie, sed de alia? Sed sciendum quod Rachael sepulta est in Bethlehem et hoc propheticō more agi dicitur: sive per metonymiam speciem, per id quod continetur id quod continet ostendens, seu etiam quia Benjamin tribus juncta erat tribui Jude, et cum his fuerunt de Bethlehem occisi, et jam propterea dicitur Rachael plorasse filios suos. Et noluit consolari, quia non sunt. Subauditur ultra revocandi in mundum, quia bono' exitu habent finitum mundum, seu a modo noluit consolationem recipere, quia putabat eos perditos fore. Defuncti sunt enim, qui quererant amicos pueri. Species quedam est, quæ appd grammaticos dicitur synecdoche, quando plus minusve pronuntiatur, sicut hic est cum pro uno pluraliter dicatur mortui sunt, cum solus Herodes mortuus esset. Sed et esse potuit ut alii morerentur in tanto spatio quam malam voluntatem habuissent in Christum.

De hoc Herode Josephus resert, et alii, quod suscepit vixerit, et pessime sinierit. Resert namque quod occiderit Mariam uxorem suam, filiam Aristoboli regis, quam nobiliorem habebat, eo quod accusata ficerit apud eum quod veneno perimere eum voluerit, ex qua jam habebat Hirçanum et Aristobolum filios imperatori Octaviano commendatos: quos ei ipsos similiter occidit, quia pro matre sua ei iratus esse videbantur; posthac tertium filium Antipatrem, qui fratres suos consenserat occidi; ad ultimum incidit ipse in infirmitate gravi; et vocavit ad se generum suum et amicos sibi credulos, dixique ad eos: «Ego novi quod Judæi exsultabunt de meo interitu, quia odiunt me. Vos autem poteritis facere ut lugentes exequias habeam, si faceretis quod dicerem. Ego jubebo omnes recludere omnium nolium filios, ut cum ego spiritum exhalavero, vos eos occidatis, et tunc inviti lugebunt exequias meas. Illi vero promiserunt se ita facturos, tamen non

cerunt, sed ut ipse mortuus fuit, dimiserunt eos foras. Ille vero cum aliis tormentis habuit ignem actum in suis verendis et computruerunt, ita ut vix posset aliquis accedere ad eum; unde et voluit se occidere, nisi prohibitus fuisset ab illo qui cum custodivit, et qui innocentes occidit cum multis tormentis hinc egressus ad majora. Ecce audivimus de morte Herodis. Cum venerimus ad passionem, dicemus qui sit ille Herodes. Hoc solum sufficiat dixisse quia de isto Herode non audiens amplius in hoc Evangelio, sed de aliis. *Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus.* Et hic notandum quomodo nondicit conjugem, cum jam tres anni essent post natum puerum, et idcirco mentitus est Helvidius qui dixit habuisse sanctam Mariam filios de Joseph.

Venit in terram Israel. Omnes Iudei Israel vocantur, Iuda autem una tribus. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo tre. Post mortem Herodis imperator regnum ejus inter Archelaum et fratres ejus, id est, Philippum et Herodem et Lysiam divisit, et caput regni Ierusalem Archelao tradidit, quo parvo tempore fructus est, quia imperator propter insolentiam morum ejus accusatum Viennam a Iudeis, quae est in Burgundia civitas, exsilio relegavit, et regnum ejus Pilato commendavit, non tamen dedit, nec nomen regium permisit habere. Ideo dicit, quia noluit ire in locum illum quo Archelaus regnabat, quoniam Deus, qui monuit eum divertere in aliam partem, providebat quod ipse ejusdem voluntatis foret cuius et pater. Fratres autem ejus non adeo dilexerant patrem pro interfectione parentum; idcirco divertit in Galileam, ubi Herodes regnabat. *Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas:* *Quoniam Nazareus vocabitur.* Ubicunque dicit evangelista per prophetas, pluri numero, non fixum ponit exemplum, sed tamen omnes prophetæ hoc prædictare quod Nazareus esset, id est sanctus. Verum Isaías dicit hoc modo secundum Hebraicam: *Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus ascendet.* Est autem aliqua differentia inter Nazarenū et Nazarēum. Nazarenus a loco, Nazarēus a religione.

CAPUT IV.

Tractatus Christiani Drukhari de prædicatione Joannis.

In diebus autem illis. Id est illius regis qui tunc regnabat in Galilea, videlicet Herodis, quod Lucas apertius indicat, dicens: *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudam, tetrarcha autem Galilæa Herode, Philippo autem fratre ejus, etc., venit Joannes Baptista.* Joannes interpretatur *gratia Dei*, quod nomen illi a Domino impositum est, quia veraciter fuit in eo gratia Dei, sicut in Evangelio auditistis. Baptista nomen Græcum est, et dicitur Latine *tavator*, et venit a Græco verbo quod est *baptizo*, id est, lavo. Fuit autem Joanni epitheton super suum nomen, quod venit a Domino, scilicet missus. Angelus namque ad Zachariam dixerat: *Ipsé præcedet ante illum.* Et Zacharias filio di-

cerat: *Tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, præibis ante faciem Domini parare vias ejus.* Nec testimandum quod Joannes hoc non intellexerit, cum non haberet nisi octo dies, cum adhuc nominatus intellexit sanctam Mariam loquentem et exsultavit in utero matris suæ. *Prædicans in deserto.* Et secundum historiam in deserto, quod juxta Jordānem est, Joannes conversatus est, iuxta Betharaba, sive quod alio nomine Eniōm dicitur, ubi aquæ multæ erant; sive spiritualiter Iudea jam tunc deserta erat ab illa custodia quam antea habuerat, et destituta ac derelictæ solarium Redemptoris annuntiabat. *Pænitentiam, inquit, agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* Sicut Joannes processit Dominum in sua propheetia, sic etiam in sua prædicatione et in suo baptismo, ne occasiōnem Iudei haberent erga Clericū dicentes: Novas causas nobis annuntiat, et facit propterea non recipimus prædicationem ejus. *Pænitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* Nullus ante Joannem ista prædicavit, nisi de terrenis rebus dicens: Si haec vel illa feceris, longo vires temporē, ad terram ad quād ingredieris possidendum. Nunc per præconem justitiae dicitur: *Pænitentiam agite, appropinquavit regnum cælorum.* Honoratur enim prece Domini, quod ipse de Domino nuntiat quod nullus ante ipsum prophetavit, quia videlicet ipsa via quæ clausa fuerit homini primo per peccatum reserenda sit cito. Regnum enim cælorum in hoc Evangelio aliquando præsens Ecclesia, aliquando vita æterna, aliquando ipse Dominus accipitur. In hoc vero potest utrumque intelligi et ipse Dominus, quod jam in proximo sit, quod audiant vocem ejus prædicatoris, seu quod vita æterna cito aperienda sit per bona quærentibus opera. Hic enim est qui dictus est per Isaiam prophetani. Non solum quæ Dominus facturus erat in carne prædicta sunt a prophetis, sed etiam quod præceps ipsius. Et dignum fuit ut magnum Dominum magna et innumera prævenirent oracula. Dictus est ante Joannes vox ab Isaia: quia Verbum præcessurus erat. Scitis enim quod Dominus Christus Verbum Patris dictus est: *Quia per ipsum facta sunt omnia*, et verbum in humana locutione sonus, id est vox solet præcedere. Sicut igitur vox præcedit verbum; sic Joannes, quia præibat Verbum, vox dictus est a propheta; quid autem ipsa vox clamaret adjungitur: *Parate viam Domini.* Omnis qui fidem rectam et opera bona prædicat, quid aliud quam venienti Domino ad cor audientium viam parat, ut vis gratiae cor penetret et illustret lumine veritatis, et rectas Deo semitas faciat, dum mundas cogitationes in animo per sermonem bona prædicationis format? *Via namque Domini ad cor dirigetur*, dum veritas sermonis humiliiter auditur. *Rectas facite semitas ejus.* Semitas prævæ sunt in cordibus hominum, quando superbia vel cetera vitia ibi habitaculum habent; quasi enim quidam montes sunt ipsa vitia, quæ abhorret Dominus, sicut ipse dixit: *Super quem requiescam, nisi super humiliem et quietum, et tre-*

menem verba mea? Tali ergo modo vix prava a predicatoribus recte sunt: si per predicationem Evangelii hi qui ante fuerant superbi, humiles efficiantur; qui luxuriosi, casti; qui crudeles, misericordes sunt. Tunc non solum veniam Domini in cordibus talium, sed etiam mansionem faciet, sicut ipse ait: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venientem, ei mansioem apud eum faciemus.*

Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. Alera vestis indicium est paupertatis. Funt autem cilicia et vestes ex lana camelorum que de camelis tonditur. Habet enim sub ventre lanam cum qua miscetur alia lana etiam et caprina, et sunt aliquando mira et dura de quibus Joannes vestitus fuit. Unde et a Domino laudatus est de ipsa re. *Ezonam pelliceam circa lumbos ejus,* Zona autem pellicea accinctus quoque et Elias fuit, quia in omnibus similis illi. Zona vero pellicea mortificationem carnis designat, quam Joannes in suo corpore habuit. *Esca autem ejus erant locustae.* Et de locustis audivi quendam dicere quod iste locusta avicula fuerunt parvae cum rubeis tibiis; alium etiam dicere quod Joannes super Jordanem conversabatur, locustas pisces marinos ederit: sed neutrum verum est; sed istas locustas quas vidimus in pratis, que etiam in Veteri Testamento permittuntur manducari; sic etiam Origenes dicit. Sed tamen in illa terra maiores quam in nostra inveniuntur: quare enim laudaretur de abstinentiae rigore, si marinas delicias ederet, aut volatilia, que desideraverunt Iudei? *Mel silvestre.* Et istud mel eadit adhuc hodie copiosius in illam terram plus quam in alias terras, quia et inde dicta est fluere mel; ipsum est manna unde filii Israel pasti sunt per quadraginta annos. Sed filii Israel, exeuntes de illa terra in qua non viderant cadere, quoniam nec ibi unquam pluerat, dixerunt: *Quid est hoc?* et postea sic semper eam vocare, hoc est, manna. Vidi mus et de ipsa afferentibus his qui de illa terra venerentur, habet vero similitudinem nivis vel salis, et dulcedinem nostri mellis. *Tunc exhibat ad eum Hierosolyma.* Quia Joannes Spiritu sancto repletus erat. Pater quoque ejus ut nobilis pontifex eruditus est litteris sacris: effuebat abundans praedicationem ex ore ejus, et audierant virtutes quae facte fuerant in ortu ejus, et videbant austerae vitam ejus secundum morem prophetarum: propterea exiebant turbæ audire eum et consulere de vita sua. Omnis Hierosolyma civitas Dei et regum, ubi sacerdotes et omnis scientia amplior quam in reliquis civitatibus. *Et omnis Iudea.* Propter regalem tribum Iudeam dicit, quia et ipsa semper inter reliquias tribus primatum tenuit. *Et omnis regio circa Jordanem.* Ibi erat melius ipsa terra, propter irrigationem Jordanis: quia ibi erat Jericho et Segor, ubi balsamum crescit, sicut legimus de Sodoma, quod fuerit quasi paradisus Dei. *Et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.* Non poterat baptizare in remissionem

peccatorum, sed tamen ut esset prece Domini et in factis, sola corpora aqua lavabat, et præcipiebat ut quicunque suo baptismō baptizaretur crederet in illum qui post ipsum venturus esset, et acciperet aliud baptismum in remissionem peccatorum. Dicebat autem quando eos baptizabat: *Baptizo te, ut credas in eum qui post me venturus est.* Unde postea dixit: *Hic est qui baptizat, qui tollit peccata mundi per suum baptismum.* Videns autem multos Pharisæorum et Saducæorum venientes ad suum baptismum, dixit: *Progenies viperarum.* Vipera dicta eo quod vi patrit. Nam cum venter matris intumuerit de parte catuli, non expectantes maturam solutionem naturæ, corrosis ejus lateribus erumpunt interitu. Fertur autem quia cum masculus ore inserto semen viperæ expulit, illa ex voluntate libidinis in rabiem versa, caput masculi ore receptum præcedit; et ita fit ut parens uterque moriatur: masculus dum coit, mater dum parit. Funt autem pastelli ex viperis, qui tiriaca a Græcis vocantur, ut qui ex eis comedent vel biberit, ulterius jam lepram non habeat; et si habuerit, ultra non crescat. Sunt autem alia genera viperarum, de quibus Paulum una apprehendit, quam ille excusit in ignem. Tales dicit Iudeos fuisse Joannes, quia parentes suos occiderunt: ut Naboth, Jeremiam; et Ozias, Zachariam; et Massases rex avunculum suum Isaiam secuit; et pro tali facto generatio viperarum esse dicuntur. *Quis ostendet vobis fugere a ventura ira?* Ventura ira dies est iudicij, que ventura est super omnes impios qui Dei noluerint obtemperare mandatis. *Quisquis autem de peccatis suis sollicitus est ut ei remittantur per bona opera, fugit a ventura ira;* quia festinat se tollere de sinistra parte haedorum, et fugit in dexteram cum agnis: quomodo hedi cruciabuntur, agni protegentur a Domino. *Facite ergo dignum fructum penitentiae.* Fructum dignum penitentiae facere, est præterita mala fletibus punire, et bona e contrario agere, ut sicut exhibuimus membra nostra servire injustitiæ, ita exhibeamus eadem justitiæ in sanctificatione. Vel fructus dignus penitentiae, bona agere, et mala commissa eleemosynis redimere. *Et ne relitis dicere:* *Patrem habemus Abraham.* Nolite gloriari de nobilitate patriarcharum; qui si non lucritis imitatores in fide et in operibus ejus, non dicenimi filii Abraham; de vobis enim dixit Deus per prophetam: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethava.*

*Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. De lapidibus istis gentiles dicit, qui lapides appellantur quia lapides colabant. Scriptum est enim: *Similes illis sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Vel lapides quoscunque materiales dicit, quia qui mundum ex nihilo creavit potens est de lapidibus homines creare. Imitando autem fidem Abraham, dicuntur omnes gentes filii Abraham, et Iudei diaboli imitando diabolum dicuntur, ut postea ad eos dixit Dominus: *Fest**

ex patre vestro diabolo esis et opera patris vestri vultis facere.

Jam enim securis ad radices arboris posita est. Allegoria est hic per similitudinem ihsufructuosa arboris ! quomodo autem arbor ihsufructuosa succeditur et in ignem mittitur, sic homo qui non facit fructum bonum, exadicatur anima ejus de corpore ab angelis, et in ignem mittetur aeternum, non ut ardeat, scilicet ut crucetur sine fine. Et ultimam finis potuisse in illo igne occurrere, sed, quod est acerbius, ad hoc duratur ut aeternaliter ardeat. Securis sententia Dei est, quae separat animam a corpore. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Comparatio est parabolæ de Inferiori ad superiore, et de inanimali ad animale; de arbore ad hominem; et dicitur sub magna certitudine et diffinitione quod omnis arbor, id est, omnis homo, qui non facit fructum etiam bonum, id est, opus bonum, excidetur et in ignem mittetur, et praecidetur a sententia Dei in aeternum.

Ego quidem baptizo vos in aqua penitentiae. Ego videlicet parvus homo sum; solummodo corpora vestra aqua lavo, sed mente per veniam non lavo : in penitentia autem hoc faciebant turbæ ut essent testimonium ad illum venire, qui possit etiam mente per veniam lavare. Qui post me autem venturus est. Scilicet prædicando. Fortior me est. Divinitate, quia creavit omnes. Joannes spiritu sancto repletus per ordinem paulatim turbis annuntiabat Christum; et in fine dixit : Ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Christus. Non enim poterant rudes turbæ capere quod Deus homo factus esset. Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti portare. Hic humiliat se Joannes : in alio loco Evangelista dicit : Non sum dignus corrigiam ejus calceamenti salvare. Mos fuit in illa gente, ut superius dixi, ut quando frater moriebatur, frater ejus aut propinquus ejus acciperet uxorem propinquai sui, et suscitaret semen fratris vel parentis sui. Si vero nollet eam accipere, tunc veniebat in placito, et solvebatur illi calceamentum, de pede ejus, quia illam noluissest accipere; et qui secundus erat accipiebat eam. Inde quasi Joannes mysterium tangit, quasi dicat: Non sum dignus sponsam Christi, quae est Ecclesia, mihi usurpare. Sive, allo modo, calceamenta ex mortuis animalibus sunt, et quasi calceata ad nos Divinitas venit, cum mortis ipsa nostra carnis inducta apparuit. Inde quasi Joannes dicit : Non sum idoneus reserare mysterium quomodo Divinitas carne induita est. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igni. Baptizamur in spiritu sancto, non solum cum quotidie baptisante renascimur, verum etiam cum per donum ejusdem spiritus sancti incendimur ad agenda divina mandata, et accipimus per septem modos remissionem quotidie peccatorum. Baptizamur igne sive quia spiritus sanctus est, secundum Actus apostolorum, ignis; et sicut ignis ligna solet delere, sic etiam spiritus sanctus peccata : seu

A etiam in futuro, secundum Apostoli dicta, baptizabitur igne, quia transiens per ignem cum ex hoc corpore migraverimus. Et si cuius opus arserit, detrimentum patietur; si cuius opus manserit, ipse salvus erit: sic tamē, quasi per ignem. *Cujus vehiculum in manu sua.* Ventilabrum alio nomine pala appellatur. Dat per metaphoram comparationem de minori ad majorem: et est species, quae Græca parabola dicitur, genere dissimilatum, et dat examinationem sive separationem, quia per angelos boni a malis segregantur; seu tempestatem quæ praesbit vultum justi judicis in tremendo die. Et mundabit aream suam. Id est Ecclesiam suam. Et congregabit triticum in horreum suum. Triticum suum vult intelligi electos suos, horreum vitam aeternam. Unde quidam martyr, cum torquebatur, dicebat: Triticum Dei sum, molar dentibus bestiarum. Paleas autem comburet igni inextinguibili. Paleæ intelliguntur impi; qui nihil bonorum operum habent, sed leves et faciles ad omnes saeculi vanitates inveniuntur, ipsi comburentur igni, qui non extingueretur in sempiternum.

CAPUT V.

Tractatus de baptismatione Domini.

Tunc venit Jesus a Galilaea in Jordanem. Tunc subauditur quando ipse populus exiebat ad Joannem. Secundum Evangelia et chronicas invenimus, quia Joannes vicesimo nono ætatis sue anno exiit in desertum, et Dominus tricesimo incipiente ætatis sue anno venit ad baptismum, et in trigesima ætate C omnis mundus resurget in quacunque ætate quis mortuus fuerit; sic enim dicit Apostolus: Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi; et in tali ætate Adam creatus est. Ob tres causas venit dominus ad baptismum Joannis. Una, ut per aquam Jordanis sanctificaret omnium aquarum fluentia. Secunda, ut justitiam omnis legis impleret et humilitatem omnibus præberet exemplum, non dignatus est baptizari a servo suo: sic Creator baptizatus est a creature sua. Tertia, ut comprobaret baptismum Joannis a seipso et a Patre fuisse præceptum fieri. Joannes autem prohibebat eum, dicens. Propter humilitatem, ut dignum erat, ob viam Creatori Joannes ista dicebat. Nam noverat eum a se baptizandum, ut ipse dixit: Super quem videris spiritum Domini descendenter et manenter, ipse est qui baptizat. Apparet in hoc verbo quia noverat eum, Ego a te debeo baptizari. In illo verbo quod dixit superius noverat Joannes quia dominus suos fideles baptizaturus esset, in eo quod dicit: Hic est qui baptizat, videlicet, quicunque baptizet de fidelibus suis, ipse baptizaturus est per illos. Respondens autem Jesus, dixit ei: Sine modo. Id est, Dimitte me modo sic agere, ut ego baptizer a te, et tu postmodum baptizeris a me, ut qui formata servi suscepi, expleam et humilitatem ejus. Alioquin scito te in die judicii a me baptizandum. Sine, verbum est imperativi modi, quod venit a verbo sano. Modo vero adverbium est significans præsens ten-

pus. *Sic enim decet nos implere omnem justitiam.* A
Non addidit *justitiam* nature sue sive legis, sed
dixit omnem *justitiam*, ut nos illas omnes intelliga-
mus. *Tunc dimisit eum.* Id est tunc consensit quod
antea expaverat. Ut enim beatus Petrus expavit
humiliari creatorem omnium ad lavandum pedes
suos, ita et iste pertinuit manus immitere super
Creatorem. Sed Petro dictum est: *Nisi lavero te, non
novebis partem mecum.* Sic isti dictum est: Sine ut
lita sic uero volo, et nec quod tu vis. Consequens
est enim: Si non feceris voluntatem meam, nec ego
tuam. *Baptizatus autem, confessim ascendit de aqua.*
et ecce aperit sunt celi. Trinitas hie ostenditur, et
proprietas nos utique omnia sunt, ut nos sciamus quo-
modo in Dominum Patrem nostrum credere debea-
mus. Ecce Dominus noster qui baptizatur? Patris
vox testimoniolum Filio praebentis auditur. *Spiritus
apparet in specie columba.* Aperiuntur celi non re-
surrectione elementorum, sed spiritibus oculis: qui
bus et Ezechiel apertos eos vidisse se narrat in prin-
cipio voluminis sui. *Sed ille super eum columba.* Ne
quis aut Joannem vocem factam putaret. Sicut stella
illa ad hoc fuit creata ut mysterio Domini tunc deser-
vireret, et postea non comparuit, sic etiam dicunt de
columba, quia ad hoc creata fuit ut per eam Spiritus
sanctus monstraretur, et postea non comparuit. Sie
audiui tradere eum qui mihi primus Evangelium
exposuit (sed nec Hieronymus, neque Beda de hoc
quidquam dicunt) quod vera columba fuerit, et ver-
ram carnei habuerit et verum corpus. *Hic est Fi-
lius meus dilectus.* Non adaptatus ut Israel, sed
proprius, quem ante secula genti. *Dilectus singulariter.* *Hec omnia propter nos monstrata sunt:*
namque Deus omnipotens Pater Filium moverat, quia
uimus Deus erat cum eo. *Spiritus quoque sanctus in*
ipso et cum ipso erat, quia simul inseparabilis tri-
nitatis est *Spiritus sanctus eum Patre et Filio.* Sed ut
nos trinitatem agnoscamus, et credamus unum esse,
propterea haec monstrata sunt. *Quod coelum ibi*
aperti esse monstrabantur, indicatur quando homo
baptizatur, iuxta coelestis regni panditum, quod pec-
canti protoplasto generi humano posito custode
cherubim clausa erat. Extinguitur enim illa flamma,
que ibi interposita fuit, cum aqua sacram baptismatis
homo mergitur; quia *Spiritus sanctus visus est su-*
per eum descendisse, hoc monstrator quia per baptis-
mum et post baptismum, per invocationem sacer-
dotum, super unumque fidem descendat. *Quod vero dicit quia mansit super eum,* hoc specia-
liter ad Dominum nostrum pertinet: cuius hoc specia-
le fuit ut postquam semel eum implevit, num-
quam ab illo recederet, quia ille non effugavit eum
de se pro aliquo peccato, unde immunit fuit. Itaque
super sanctos venit et recedit ad tempus. Est vero
cum eis semper ad custodiā eorum, et ad con-
servandā dilectionem cum proximo, sicut Do-
minus discipulis dixit: *In vobis erit, et apud eos
manebit.*

CAPUT VI.

De tentatione Domini.

Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu.
Quod dicit *tunc* (quod est adverbium temporis)
respicit ad hoc quod dixerat: *venit Jesus ad Jordanem,* quia ipso tempore post baptismum exiit in
desertum et jejunavit. In ipso namque die, sicut
tenemus ex traditione majorum, fecit de aqua vi-
num, et crediderunt in eum aliqui discipulorum.
Et *tunc Jesus ductus est in desertum,* quia, dicit Lu-
cas, *Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane et agebatur a spiritu in desertum diebus qua-*
draginta et tentabatur a diabolo. Desertus erat locus
ultra Jordanem, qui ideo dicebatur desertus, quia
non erat aptus ad laborandum. Et quia non erat
acceptus, erat derelictus: ubi Theodas populum
adduxit de Ierusalem quatuor millia. *Ductus a Spi-*
ritu. Scilicet a sancto suo Spiritu: de quo dicit
evangelista quia *plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.* Dignum fuit, ut illic eum suus Spiritus
ducere, ubi hunc ad tentandum spiritus malignus
inveniret. Exemplum nobis etiam praebens, ut post
acceptum baptismum fugiamus pompa bujus se-
culi, unde fidejussores dedimus in ipso baptismo
renuntiarios nos diabolo, et pompis ejus. *Ut ten-*
taretur a diabolo. Postquam Dominus juvenis factus
est, alibi illi diabolo tentando sicut et reli-
quos homines. Sed nunc instauratis armis fortius
bellum aggressus est, sicut tradidit doctores. Au-
divit itaque in baptismo vocem dicentem: *Hic es*
Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: et vo-
luit explorare si ipse esset qui per prophetas pre-
nuntiatus esset verus Filius Dei; aut optimus sicut
de Israel audierat: *Filius meus primogenitus Israel.*
Scivit vero Dominus quod Sathanas magnopere que-
reret tentare eum et quereret locum, et ut fortis
praefector non denegavit ei campum in quo posset
configere cum illo. Imo non invenit diligere eum
caput serpentis ultra modum, sicut faciebat Eva,
non diligebat feminas sicut faciebat Salomon, non
meretrices, ut Samson; non habuit uxorem, ut
Job, idcirco non habuit quomodo vel per quem de-
ciperet eum. Recurrat ad illud unde omnis mundus
periclitatur, per suggestum ipsius videlicet, de gali
avaritia, et vanā gloriā. Accepit de aere, et access-
it ad illum, ut videri posset ab homine. Dominus
autem dedit occasionem unde sciebat illum ve-
tentare. Jejunavit quadraginta diebus, et postea
esuriri. Si non esurisset, forsitan pro illa voce
quam audierat, et qui absque peccato videlicet cum
vivere, ad eum non accessisset tentando. Vult
eum esurientem et estimavit eum inferiorem Mose
et Eliam, de quibus nihil tale refertur quod esuris-
sent; et iam quia esurit, gestu corporis ei per-
misit videre. Nam aliter diabolus non potest cognoscere cogitationes hominum.
Et cum jejunasset quadraginta diebus et noctibus.
Nisi addidisset noctibus, putaretur diebus jejunasse,
et nocte manducasse. Sed decem quatuor docti,
medicorum ordinis monachorum 92 DE LIBRARIA

quadraginta faciunt quia ille decalogum bene custodivit, qui Evangelium quod per quatuor evangelistas expositum est cum isto conjungit. Hic autem humeris in Scriptura sacra poenitentiae et tribulationi semper aptatur, ut in hoc loco, et in Veteri Testamento, ubi per quadraginta dies mundus cum aqua delebat, et populus Israel per quadraginta dies et annos in eremo itineris labore fatigabatur. Moyses ut legem acciperet secundo quadraginta dies abstinuit, et Elias totidem, ut de persecutionis malo liberaretur. Et nos si volumus diaholum vincere, de persecutionibus seculi huius vel liberari, seu etiam ad terram reprobationis, id est ad vitam pervenire eternam exemplo Domini, quadraginta dies non solum a cibis, sed etiam ab omnibus vitiis jejunemus, et carnem nostram quater decies affligamus. *Dic ut lapides isti panes fiant.* Simili modo homini ut dixerat primo; *Gustate, et eritis sicut dii,* sic secundum gulam tentat, et post de avaritia, ad ultimum de vana gloria, quia putavit eodem modo vincere, sicut illum vicebat quem Deus per se erudierat. Lucas ordinem historie temptationis Domini tenuit, et Matthæus ordinem temptationis Adæ secutus est. Sic enim Adæ dixit, *Gustate, ecce de gula. Eritis sicut dii,* ecce de avaritia, quia avaritia non solum est de pecunia adipiscenda, sed etiam de honore, quod Paulus insinuat, qui de Domino dicit; *Non rapinam arbitratu[m] est se esse aequalis Domino.* Ac si aperte dicat; *Si natura illi non fuisset aequalis, et Dominu[m] esse voluisse, rapina putaretur.* Post avariam suadet de vana gloria, *scientes bonum et malum,* quia scire velle malum ad nullum proscutum pertinet, nisi ad yanam gloriam. Eodem ordine diabolus Dominum tentat. Primo de gula, secundo de avaritia, quando omnia regna mundi ei ostendit; tertio de vana gloria, quamvis eodem Matthæus non narrat ordine. Et notandum quod illae duæ temptationes in eremo facte fuerunt, illa autem tertia in Ierusalem supra pinnaculum templi. Respondit ei Jesus; *Non in sola pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.* Ac si aperte dicat; *Quare suades petere me panem terrenum, cum verbo Dei possit vivere corpus et anima;* ut Moyses per quadraginta dies intentus eloquias Dei, et pasus ex eloquii Dei, etiam in carne non esurit? Et Moyses eodem modo dixit ad filios Israel; *Pavit te Dominus quadraginta annos manna, ut scires quia non in sole pane viveret homo, sed ex verbo Dei posset refici.* Mente vero retinendum nobis est, quod Dominus dixit; *Non in sola pane vivit homo, sed in omni verbo Dei,* ut semper plus solliciti simus pasci de verbo Dei animam in eternum victoram, quam corpus quandoque moritum, quia illa anima, que verbo Dei non pascitur, profecto mortua jaecit. *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem.* Sicut in crenum voluntarie Dominus abiit, sic etiam sanctam civitatem ascendit, ut daret tentatori locum accedendi ad se. Sanctam autem Ierusalem

A dicitur propter templum Domini et altare ac reliquias seu multos bonos viros, qui adhuc ibi erant, nam et post ascensionem Domini apostoli omnes quandiu ibi fuerunt, in templo adoraverunt. *Et statuit eum super pinnaculum templi.* Mos erat in illa provincia tecta aequalia facere, ut homines de super ambulare possent, et eo more erat preparatum desuper templum, et habebat in gyro cancellis ne quis invitus decidaret ad terram; hoc frequenter auditis in Evangelio. Ibi soliti erant sacerdotes legem legere; et turbis deorsum stantibus expondere, hic ergo de ipso loco suscit diabolus Dominum exilire ad terram, ut videretur a turbis, et laudaretur si sanus astaret. Sieut fuit vana gloria quando dixit; *Scientes malum, sic esset vana gloria de alto salire ad terram, in neutro proscutus.* Si filius Dei es, mitte te deorsum. Deorsum adverbium est loci. Per omnes temptationes hoc inquirit, quali modo esset Filius Dei, utrum adoptivus, an proprius. Sed Dominus, qui exemplum nobis venerat dare et in dictis et in factis, et diabolum dubium reddidit, et nobis insinuavit quid facere debeamus quando tentamur. Videlicet ad mentem reducere verba sacri eloquii et nostras temptationes per eadem verba compescere. Suadet autem diabolus, non simplici verbo suo, sed cum additamento Scripturae divinae, dicens; *Scriptum est, quia angelus suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne satte offendas ad lapidem pedem tuum.* Totus iste psalmus de Ezechia rege scriptus est, de illa defensione quam ei Dominus fecit adversus Sennacherib Assyriorum regem, et potest de unoquoque electo accipi; quia autem diabolus purum hominem crebat Deum, ob hoc istud exemplum, quod de justo dictum est, ei proponebat. *Ait illi Jesus rursus.* Sic jungendum est rursus, quia adversum est, et verba evangelistæ sunt, et habet sensum iterum. Postea vero inserendum est, *scriptum est, quia istud Domini verbum, non illud.* Ac si aperte dicat diabolo; Propterea non deboeo, nec ego, nec aliis quilibet homo te auscultare, quia est divinum eloquium, quod me omnesque prohibet pro vana gloria, et nullam utilitatem habentibus Deum petere. Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum recte. Ista tentatio in eremo facta fuit, cum prima tentatione, et istum montem vel Thabor vel Hermon intelligimus, sed verius Thabor. *Et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum.* Sicut Deus omnipotens diabolo ad libitum sue temptationis permisit ei superiora quæ audistis, sic potest fieri ut permiserit ei sub una visione totum mundum ostendere, eo modo quo et beatum Benedictum legimus vidisse. Vel alio modo, species quadam est, quæ frequenter invenitur in Scriptura divina, et vocatur Grace synecdoche, cum totum dicit, et pars intellegitur. Videlicet ostendit ei partem aliquam, et promisit ei reliquam cum toto daturum. Gloria autem mundi aurum est et gemme, inde gloriatur iste mundus. *Et regna mundi, id est homines in*

mundo habitantes : quæcumque habere possunt mundiales homines, haec est fiducia eorum; et tamen nihil aliud faciunt de illo, nisi ad gloriam dum, et ad ostentationem possident. Non enim inde arant, aut aliud necessarium operantur, nisi solummodo vivunt, et portantes onerant et custodiunt die ac nocte. *Dixit illi, Hæc omnia ibi dabo, si cœdens adoraveris me.* Sicut mendacium fuit quando dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo,* sic etiam istud mendacium esset, si Dominus illum adorasset dicentes: *Hæc omnia tibi dabo.* Sed diabolus non curat de profectibus seductorum, nec curat nec veretur in futuro mendax haberi, tantum ut in praesenti nunc possit seducere quos vult. Sic fecit de Adam quando dixit: *Eritis sicut dei.* Sciendum est vero, secundum dictum ipsius, quia cadit omnis qui adorat diabolus; et non solum qui adorat, sed etiam qui auscultat, quia adorare venerari est: quia tunc homo illum veneratur, quando ejus suggestiones Dei mandatis præfert, et illum auscultat, et Dominum prohibitem dispergit. Tunc dicit ei Jesus: *Vade, Satanas.* In aliis suasionibus non tam potenter Dominus diabolo respondit sicut in ista, quia nimis superbe locutus est, quando vel a Deo vel a puro homine se jussit adorari, et quantum perversas, tantum perverse locutus. Dixit ei Dominus: *Vade, Satanas, hoc est in abyssum, sive in perditionem.* Non autem simili responsione Petrum confutavit, quia illi dixit: *Vade retro, hoc est sequere voluntatem meam.* *Dominum Deum tuum adorabis.* Adorare diabolus modis intelligitur in nostra lingua; adorare enim dicimus inclinare. Unde scriptum est: *Adoravit regem ille, vel ille, hoc est inclinavit se.* Adorare alto modo, hoc est cultum debitum Domino exhibere, de quo scriptum est: *Adoravit Salomon Dominum.* Isto ergo modo præceptum est antiquis ne adorarent deos alienos, nec quemquam, excepto Domino solo; inde ergo dictum est: *Dominum Deum adorabis.* Adorare est autem tota fide Domini unum credere et ex totis præcordiis diligere, remissionem peccatorum petere, et omnia bona ab illo sperare: presentia et futura. Graece autem differentias hoc dicitur, ubi adorare quod ad Deum pertinet proœgnezai dicitur προσκυνηται; adorare quod ad hominem pertinet κληται dicitur: *Et illi soli servies.* Quid est hoc quod dicit Dominus, *Illi soli servies,* cum Paulus apostolus dicat per charitatem servire invicem? Nonquid aliud Dominus præcepit, et aliud Paulus? Non, sed et servitium quod pertinet ad Deum solum, et non ad hominem, quod nulli alteri impedit debet, nisi Deo soli, videlicet credere illum firma fide, omnem spem suam in illo ponere, hostias illi offerre, cultum divinum illi exhibere, et reliqua quæ ad solum Deum pertinent. In Graeco quoque sermone similiter est differentia de hac re. Siquidem servitium quod ad hominem pertinet doulos, δουλος, dicitur, et servus doulos, δουλος, dicitur. Illud vero servitium quod ad solum Deum

A pertinet λεπρος, vocatur. Unde in湍ios Eucharia non dicitur douleucate, δουλευεται, sed latrare, λαρπαται κτερη, serviantas illi. His discretum debemus scire inter creaturam et creatorem, ut a nobis sanoto petamus remissionem peccatorum, sed per eos studeamus impetrare, ut detur nobis a Deo; neque credamus in aliquem, nisi in Deum, quia credimus sanctos, sed non credimus in sanctos.

Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accer-
serunt et ministrabant ei. Quod diabolus in Deum
suaserat facere, hoc ei fecerunt angeli, id est ad-
oraverunt eum, ut ostenderent quia ipse merito ad-
orandus esset, non diabolus. Angeli ministrant ut vi-
ctoris dignitas comprobetur. Omnes istas tentacio-
nes Dominus patientia vicit, ut nobis exemplum
præberet patientiae. Si is qui creator est, et ten-
torem suum in abyssum uno verbo morgere pot-
rat, sustinuit, et sacri verba eloqui ei respondit,
et nos quando tentamur visibiliter vel spiritualiter,
semper ad memoriam reducamus quæ precepit
Deus, et quia creator est audiendus, non diabolus.
Diabolus enim Hebreice *deorsum fluisse* interpreta-
tur, quia de osculo decidit. Graece vero criminis
sonat, quod electorum innocentiam fictio criminibus
accusat. Unde in Apocalypsi dicitur: *Proiectus
est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos
in conspectu Dei nostri die ac nocte.* Satanus in La-
titum sonat *adversarius*, quia semper contrarius est
virtutibus sanctorum. Notandum vero quod omnia
testimonia, quæ in hoc agone Dominus protulit, de
C Deuteronomio assumpsit; et rectum fuit ut Domi-
nus de Deuteronomio ea sumeret, nam ibi perfec-
tor lex habetur, quia quod secundo fit melius fit.
Deuteronomium enim *secunda lex* dicitur, deuteronomio
Graece *secundus*, nomos *lex*, et non est separandus
u ab e, quia tunc habebit sensum quasi sit propo-
sitio de et utero nomine, sed Deuteronomium, quia
compositum est apud Graecos ex duabus nominibus,
et non est feminini generis apud Graecos, sed
masculini.

CAPUT VII.

Quod Joanne tradito incipit Dominus prædicare.

Cum autem audisset quod Joannes traditus erat,
secessit in Galileam. Antequam Joannes traditus
D erat prædicabat Dominus; sed post religationem
ejus coepit attentius prædicare, ne decesset populo
monitor salutis. Venit de eremo. Ubi tentatus fuerat.
In Nazareth. Ubi nutritus fuerat. Et retinens ipsa Nazareth. Propter incredulitatem. Abiit in Capharnaum
in finibus Zabulon et Nephthalim. In hac terra pri-
mum Israel captivatus est ab Assyris, et conve-
nienter ibi Dominus incepit prædicere, ubi hodie
quondam propter peccata dominatus est. Zabulon
interpretatur habitaculum pulchritudinis. Nephthalim
quoque idem affirmat, qui couversantis dicunt, quia
antiquam Deus veniret in hunc mundum, omnes
sedebant in tenebris ignorantiae, sed per Christum
orta fuit lux, quæ illuminat omnes homines venien-
tem in hunc mundum. Et umbra mortis nobis erat,